SABAP-NO|16/08/2024|DECRETO 6

R
Q///////?///;ﬁ/ﬁﬂﬁ’ aé/ﬁ (7&4///2[4/0}

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE Di
BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI

Awviso pubblico per la manifestazione di interesse per la costituzione di una Lista di esperti per
Daffidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 140.000,00 nell’ambito dei Programmi per attivita di
studio, catalogazione, digitalizzazione e inventariazione patrimoniale del patrimonio culturale (archeologi,
architetti, storici dell’arte, etnoantropologi) — Esito.

IL SOPRINTENDENTE

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del
patrimonio e sulla contabilita generale dello Stato”;

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per I'amministrazione del patrimonio
e per la contabilita generale dello Stato”;

VISTO il Decreto-legge 14 dicembre 1974, n. 657, recante “Istituzione del Ministero per i beni culturali e per
I'ambiente”, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 gennaio 1975, n. 5, recante “Istituzione del
Ministero per i beni culturali e ambientali”;

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attivita
culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 597, oggi Ministero della cultura, di seguito
‘Ministero’;

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell organizzazione del Governo, a
norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 597;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi’;

VISTA la Legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della
Corte dei conti”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, portante “Codice in materia di protezione dei dati
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n.
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga
la direttiva 95/46/CE”, di seguito ‘Decreto Legislativo n. 196/2003’;

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”,
di seguito ‘Regolamento (UE) n. 2016/679’;

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilita e finanza pubblica”;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica, 9 maggio 1994, n. 487, portante “Regolamento recante
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalita di svolgimento dei concorsi,
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, di seguito ‘D.P.R. n. 487/1994’;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 concernente “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165", come integrato e specificato dal codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della
cultura, Decreto del Ministro dei beni e delle attivita culturali e del turismo 23 dicembre 2015, rep. n. 597, di

YMINISTERO
@ DELLA
M CULTURA

Palazzo San Paolo, Corso Cavallotti 27, 28100 Novara - Tel +39.0321.1800411
C.F.: 94077800038 - codice IPA: LPYOXI - PEO: sabap-no@cultura.gov.it - PEC: sabap-no@pec.cultura.gov.it



S

i
U///f/ﬂ‘?//z}/ﬁ/ﬁ / //ﬁ (w//&;/ﬁﬂ;

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE Di
BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI

adozione del “Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del
turismo”, pubblicato sul sito internet alla sezione “Amministrazione trasparente — Disposizioni generali — atti
generali”;

VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020,
n. 126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”, e, in particolare, I’articolo 24
comma 1;

VISTO il Decreto-Legge 9 giugno 2021, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113,
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacita amministrativa delle pubbliche amministrazioni
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per I'efficienza della giustizia™;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”,
di seguito “Codice dei contratti pubblici”, e, in particolare, I’articolo 50 comma 1 lettera b);

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026 ",

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, di seguito ‘D.P.R. n.
445/2000’;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’ Organismo
indipendente di valutazione della performance”, vigente sino al 17 maggio 2024;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo
indipendente di valutazione della performance”, in vigore dal 18 maggio 2024, e, in particolare, gli articoli 20,
comma 1, lettera a) e 41;

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, rep. n. 21,
registrato dalla Corte dei conti il 17 febbraio 2020, al n. 236, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di
livello non generale del Ministero per i beni e le attivita culturali e per il turismo”, come modificato, da ultimo,
dal Decreto del Ministro della cultura 9 febbraio 2024, rep. n. 51;

VISTO il Decreto del Ministro della cultura 14 ottobre 2021, concernente le “Modalita per I'istituzione degli
elenchi dei professionisti e del personale in possesso di un‘alta specializzazione per il PNRR”;

VISTO il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 29 dicembre 2023 con il quale é stata disposta
la “Ripartizione in capitoli delle Unita di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per
I'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026";

VISTO I’*“Atto di indirizzo concernente l'individuazione delle priorita politiche da realizzarsi nell’anno 2024
e per il triennio 2024-2026”, emanato con Decreto del Ministro della cultura 23 gennaio 2024, registrato dalla
Corte dei conti in data 7 febbraio 2024 n. 277;

VISTO il Decreto del Direttore generale Archeologia belle arti e paesaggio 4 agosto 2023, n. 1091, registrato
alla Corte dei conti al n. 2448 del 12 settembre 2023, con il quale é stato attribuito alla dott.ssa Beatrice Maria
Bentivoglio-Ravasio I’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Soprintendente Archeologia
belle arti e paesaggio per le province di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli;

CONSIDERATA la necessita della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di
Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli, nel seguito anche solo ‘Soprintendenza di Novara’, di in-
ventariare, catalogare e digitalizzare il patrimonio culturale mobile e immobile del territorio di competenza per

YMINISTERO
@ DELLA
M CULTURA

Palazzo San Paolo, Corso Cavallotti 27, 28100 Novara - Tel +39.0321.1800411
C.F.: 94077800038 - codice IPA: LPYOXI - PEO: sabap-no@cultura.gov.it - PEC: sabap-no@pec.cultura.gov.it



7 Ss
Q///////?///;ﬁ/ﬁﬂﬁ’ aé/ﬁ (7&4///2[4/0}

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE Di
BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI

conoscere, individuare, documentare, classificare e tutelare il suddetto patrimonio e renderlo fruibile attraverso
il Sistema informativo generale del catalogo del Ministero (SIGECweb);

CONSIDERATO che la Soprintendenza di Novara non puo provvedere allo svolgimento delle attivita di cui
sopra avvalendosi del proprio personale interno;

CONSIDERATA la necessita di formare un elenco di specialisti di comprovata esperienza, da cui attingere
per I’affidamento, mediante incarico diretto, dei servizi di studio, catalogazione, digitalizzazione e inventaria-
zione patrimoniale dei beni e delle cose d’interesse culturale facenti parte del patrimonio, mobile e immobile,
sito nel territorio di competenza della Soprintendenza di Novara;

VISTO I’Avviso pubblico prot. n. 9611 del 17 luglio 2024, pubblicato in medesima data sul sito internet
istituzionale, per la costituzione di una lista di esperti (architetti, archeologi, storici dell’arte ed etnoantropo-
logi) sulla base di criteri di rispondenza professionale per il conferimento di incarichi nell’ambito dei pro-
grammi per gli interventi di catalogazione del patrimonio culturale;

VISTE le candidature pervenute;

RILEVATO che a. non sono pervenute candidature da parte di esperti etnoantropologi; b. la
candidatura presentata da Giorgio Panigati per I’inserimento nella lista degli esperti storici dell’arte
e stata ritenuta inammissibile per mancanza della domanda; c. la candidatura presentata da Gianluca
Marta per I’inserimento nella lista degli esperti archeologi € stata ritenuta inammissibile per mancanza
della domanda;

PRESO ATTO degli esiti della valutazione di congruita rispetto ai requisiti indicati nell’ Avviso pubblico
delle candidature validamente presentate,

DECRETA

I’approvazione della Lista di esperti (Allegato 1) per il conferimento di incarichi per la catalogazione secondo
le modalita previste dalla normativa vigente.

La lista sara pubblicata sul sito internet istituzionale della Soprintendenza di Novara e non avra scadenza.

Si prevede di aggiornare 1’elenco tramite pubblicazione di Avviso pubblico con cadenza annuale e, in ogni
caso, ogni qualvolta vi sara necessita.

L’Allegato 1 costituisce parte integrante del presente provvedimento.

IL SOPRINTENDENTE

dott.ssa Beatrice Maria BENTIVOGLIO-RAVASIO

BEATRICE MARIA
BENTIVOGLIO-RAVASIO
MINISTERO DELLA
CULTURA

16.08.2024 09:19:38
GMT+02:00

YMINISTERO
@ DELLA
M CULTURA

Palazzo San Paolo, Corso Cavallotti 27, 28100 Novara - Tel +39.0321.1800411
C.F.: 94077800038 - codice IPA: LPYOXI - PEO: sabap-no@cultura.gov.it - PEC: sabap-no@pec.cultura.gov.it



		2024-08-16T09:19:38+0200
	BEATRICE MARIA BENTIVOGLIO-RAVASIO


		2024-08-16T11:07:23+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




